	Të dhëna bazike të lëndës - SYLLABUSI

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike

	Departamenti
	PIIM

	Titulli i lëndës:
	INXHINIERIA INDUSTRIALE

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Semestri
	IV

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Dr. Mirlind Bruçi

	

	Përshkrimi i lëndës
	Në detale përshkruhet inxhinieria  industriale e cila aplikohen në industrinë bashkëkohore.

	Qëllimet e lëndës:
	Njohja e studentëve me: SO, DB, Simulimin, pajisjet matëse, teknologjinë e përpunimit  etj. Detyrat përfshijnë leximin, zgjidhjen e problemeve dhe shkrimin në II.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që të zhvillojnë aftësi për të përdorur teknika, njohuri, vegla   të nevojshme për praktikën inxhinierike. Studentët do të fitojnë atësi për komunikim efektiv dhe të rrjedhshëm. Provimet do të shfrytëzohen për të vlerësuar njohurit e studentëve  në lidhje me konceptet bazë të inxhinierisë industriale në zgjidhjen e problemeve inxhinierike.
Studentët do të jenë në gjendje që të: 1. demonstrojnë njohuri nga fusha e inxhinierisë industriale dhe etika inxhinierike 2. demonstrojnë njohuri bazike nga inxhinieria ekonomike, IT, projektoj, ndërtoj, implementoj, siguroi  sistemin industrial inxhinierik.

	Kontributi nё ngarkesën e studentit (qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e të nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	1
	2
	2

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	8
	8

	Ushtrime  në teren
	2
	4
	8

	Kollokfiume,seminare
	3
	3
	9

	Detyra të  shtëpisë
	2
	15
	30

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	10
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	5
	2
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet,prezantimet ,etj
	2
	2
	4

	Total
	
	
	165

	

	Metodologjia e mësimdhënies:
	Ligjërata me anë të prezantimeve, ushtrime me detyra dhe shembuj konkret, punime seminarike, teste, diskutime. Ushtrimet janë të fokusuara në tema dhe probleme praktike. Pjesëmarrja në ushtrime dhe ligjërata është e obligueshme. Ligjëratat e humbura mund të kompensohen me detyra shtesë  në marrëveshje me profesorin.
Ora e mësimit përfundon në momentin që profesori e përfundon ligjëratën, por jo më vonë se koha e paraparë me orar.
Metodologjia e mësimdhënies do të jetë në diskrecionin e profesorit por ka të ngjarë të përfshijë ushtrime eksperimentale, ligjërues të ftuar nga jashtë, prezantime me kompjuter  me bazë në internet  dhe ushtrime tjera të kombinuara varësisht  nga preferenca e stafit mësimor të FIM për kursin.

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik
	Pjesa teorike (%)
	Pjesa praktike (%)

	
	40%
	60%

	Literatura bazë:  
	1. M. Bruçi “ Afarizmi elektronik” ligjërata të autorizuara, Prishtinë 2020

2. M. Bruçi “ CIM” ligjërata të autorizuara, Prishtinë 2021

3. D. Zheng, “Industrial Engineering and Manufacturing Technology”, CRC Press, 2015

4. M. Bruçi “ Teoria e përpunimit me deformim” ligjërata të autorizuara, Prishtinë 2021

5. A. Bunjaku “ Përpunim me prerje I dhe II”, ligjërata të autorizuara, Prishtinë 2011


	Plani i dizajnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Shqyrtime teorike. Aspektet teknike, ekonomike dhe fizike të sistemeve inxhinierike industriale

	Java e dytë:
	Ndërtimi i sistemit të informacionit të SII

	Java e tretë:
	Hardvare dhe softvare e SII 

	Java e katërt:
	Sistemet operative dhe bazat e të dhenave

	Java e pestë:  
	Rrjetat kompjuterike

	Java e gjashtë:
	Interneti dhe shërbimet e internetit

	Java e shtatë:  
	Siguria e SII

	Java e tetë:  
	Projektimi i produktit, menaxhimi dhe vendimëmarrja në SII. Afarizmi elektronik

	Java e nëntë:  
	Përdorimi i metodave statistikore në SII

	Java e dhjetë:
	Menaxhimi i projekteve dhe operacioneve

	Java e njëmbëdhjetë:
	Pajisjet matëse në SII

	Java e dymbëdhjetë:  
	Teknologjia e përpunimit në SII

	Java e trembëdhjetë:    
	Automatizimi i SII

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Modelimi, simulimi dhe optimalizimi i SII

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Qëashtjet etike dhe juridike në SII

	
	


	Mënyra e dhënies së provimit:
	Testimi gjatë vitit, seminaret, dhe provimi përfundimtar. Provimi është publik. Provimi  përfundimtar realizohet me shkrim dhe me gojë. Provimi me gojë realizohet pas provimit preliminar me shkrim.  Nota formulohet në bazë të kredive të nevojshme  duke dorëzuar detyrat, projektet,  punimet seminarike. Nota përfundimtar realizohet në përputhje me ECTS kredit e grumbulluara.

Vlerësimi i studentit në %: 

Prezantimi dhe puna grupore=0 - 10%, Punimi seminarik=0-10%,Testi I=     0-40 %, Testi II=  0-40 %.
Vlerësimi në %=nota përfundimtare : 91-100= 10 (dhjetë), 81-90= 9 (nëntë), 71-80 =8 (tetë), 61-70=7 (shtatë), 51-60=6 (gjashtë), 0-50= 5 (pesë).

Provimet do të përdorën për të vlerësuar njohuritë dhe aftësitë e studentëve  në lidhje me konceptet bazë të Inxhinierisë Industriale  në zgjidhjen e problemeve të ndryshme inxhinierike.

	Literatura shtesë:  
	1. Chase/Aquilano,PRODUCTION&OPERATIONAL MANAGMENT, Arizona,1999

2. Paul G. Ranky, FLEXIBLE MANUFACTURING CELLS AND SYSTEMS IN CIM, Guildford England, 1990

3. Paul G. Ranky, TOTAL QUALITY CONTROL AND JIT MANAGMENT IN CIM, Guildford England, 1990

4. Paul G. Ranky, CONCURRETNT/SIMULTANEOUS ENGINEERING, Guildford England, 1990

5. Paul G. Ranky, MANUFACTURING DATABASE MANAGMENT AND KNOËLEDGE BASEN EXPERT SYSTEMS, Guildford England, 1990

6. David Kelton,.. , SIMULATION ËITH ARENA, 2003,  McGraë-Hill
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